1.1.11; 45.1.83; 46.3.98.8; 18.1.34.1-2), in *Testi e problemi del giusnaturalismo romano* (a cura di D. Mantovani - A. Schiavone), Pavia-IUSS Press 2007, 547, circa l'esistenza del *favor legatarii* e, più in generale, dei c. d. *favores* in ambito testamentario.

33.10.7 pr.-2 (Cels. 19 dig.)⁴⁴: semplificandone al massimo i termini, si può dire che per Servio prevaleva l'uso comune dei vocaboli e che questi, di conseguenza, dovessero essere intesi secondo il loro significato comune, mentre Tuberone preferiva l'uso quotidiano che ne faceva il parlante, il quale poteva all'occorrenza intenderli e impiegarli in un significato che si discostasse da quello comune. Il dibattito, al quale partecipano

⁴⁴ *Labeo ait originem fuisse supellectilis, quod olim his, qui in legationem proficiscerentur, locari solerent, quae sub pellibus usui forent. 1. Tubero hoc modo demonstrare supellectilem temptat: instrumentum quoddam patris familiae rerum ad cottidianum usum paratarum, quod in aliam speciem non caderet, ut verbi gratia penum argentum vestem ornamenta instrumenta agri aut domus. nec mirum est moribus civitatis et usu rerum appellationem eius mutatam esse: nam fictili aut lignea aut vitrea aut aerea denique supellectili utebantur, nunc ex ebore atque testudine et argento, iam ex auro etiam atque gemmis supellectili utuntur. quare speciem potius rerum quam materiam intueri oportet, supellectilis potius an argenti, an vestis sint. 2. Servius fatetur sententiam eius qui legaverit aspici oportere, in quam rationem ea solitus sit referre: verum si ea, de quibus non ambigeretur, quin in alieno genere essent, ut puta escarium argentum aut paenulas et togas, supellectili quis adscribere solitus sit, non idcirco existimari oportere supellectili legata ea quoque contineri: non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debere. id Tubero parum sibi liquere ait: nam quorsum nomina, inquit, nisi ut demonstrarent voluntatem dicentis? equidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solet: nam vocis ministerio utimur: ceterum nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit. sed etsi magnopere me Tuberonis et ratio at auctoritas movet, non tamen a Servio dissentio non videri quemquam dixisse, cuius non suo nomine usus sit. nam etsi prior atque potentior est quam vox mens dicentis, tamen nemo sine voce dixisse existimatur: nisi forte et eos, qui loqui non possunt, conato ipso et sono quodam καὶ τῆ ἀνάρθρω φωνῆ dicere existimamus.* Anche in questo caso, così come in quello delle *ornatrices*, la disputa concerne l'oggetto di un legato: ci si chiede infatti quali beni siano ricompresi in un legato di *supellex*, posto che la composizione e le caratteristiche dei beni che formano la *supellex*, vale a dire il corredo del *pater familias*, è mutato in rapporto ai mutamenti dei costumi cittadini e dell'uso degli oggetti. Secondo Servio, pur dovendosi considerare le intenzioni e le abitudini di vita del testatore, se questi aveva inserito nell'inventario della *supellex* beni che appartenevano con certezza a un genere diverso, questi non sarebbero stati ricompresi nella disposizione, opinione criticata da Tuberone, per il quale i vocaboli avrebbero il fine di esprimere la volontà di chi parla e quindi, all'occorrenza, dovrebbero essere intesi secondo l'uso personale che ne avesse fatto il testatore.